
23/05/2022 14:30 ComprasNet

comprasnet.gov.br/livre/Resultado/conrelit03.asp 1/1

  Órgão: 44000 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE 
Uasg: 440001 - SUBSECRET. DE PLANEJ., ORÇ. E ADMINISTRAÇÃO 
Dispensa de Licitação Nº 6/2022
Objeto: Objeto: Contratação de empresa especializada pa ra a prestação dos serviços de manutenção de 2 nível dos
extintores de incêndio, incluindo re carga, com fornecimento de peças e demais mater iais de consumo, caso sejam
necessários, para a tendimento das necessidades do Ministério do Me io Ambiente MMA e da Secretária Especial de C
ultura SECULT. na Esplanada Bloco B, em Brasí lia/DF, nas condições e especificações constant es no Projeto Básico. 
Nº do processo: 02000001193202265
Fundamento legal: Fundamento Legal: Art. 24 , Inciso II da Lei n 8.666 de 21 /06/1993. 
Justificativa: Justificativa: Artigo 24, II, da Lei n 8.666, de 21 de junho de 1993, uma vez que o valor estimado está
abaixo do limite de R$ 17.600,00 
Data da declaração de dispensa: 05/05/2022 
Responsável pela declaração de dispensa:	RENATO SPINDOLA FIDELIS 
Cargo: Subsecretário de Planejamento Orçamento e Administração 
Valor estimado: 7.082,18

Início 
 Voltar 
 Itens



23/05/2022 14:31 ComprasNet

comprasnet.gov.br/livre/Resultado/conrelit10.asp?Pagina=3 1/1

  Órgão: 44000 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
Uasg: 440001 - SUBSECRET. DE PLANEJ., ORÇ. E ADMINISTRAÇÃO

Modalidade: 06 - Dispensa de Licitação
Número da Licitação: 6/2022 Situação: INFORMADO
CNPJ/CPF: 19.897.713/0001-28
Razão Social/Nome: RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES
Item da Licitação: 00001 Cod. do Serviço: 3662
Identificação Serviço: MANUTENCAO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO
Descrição Detalhada do Serviço: 001MANUTENÇÃO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCÊNDIO: 39
EXTINTOR DE INCÊNDIO PQS/BC 6KG; 56 EXTINTOR DE INCÊNDIO DO TIPO CO ;30 EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO
AP 10 LITROS; 3 EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO AP 75 LITROS; 64 EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO ABC 6KG; 5
SUBSTITUIÇÃO DE MANÔMETRO; 5 SUBSTITUIÇÃO DO CONJUNTO VEDAÇÃO DA VÁLVULA; 5 SUBSTITUIÇÃO DE
MANGUEIRA CO ; 5 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA CO DE ALTA PRESSÃO; 5 SUBSTITUIÇÃO DE FUSOR; 5
SUBSTITUIÇÃO DE TRAVAMENTO.
Quantidade: 1
Unidade: UNIDADE
Preço Unitário: 7.082,18 Valor Total: 7.082,18

Início 
 Voltar



Data e hora da consulta:
Usuário:

  18/05/2022 14:55
        ***.349.911-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Código Nome Moeda

Ano Tipo Número

440001 SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINIST.­SPOA/MMA REAL - (R$)

2022 NE 233

Natureza da DespesaEsfera UGRPTRES Plano InternoFonte de Recurso

Célula Orçamentária

1 174081 0100000000 339039 440001 12000-00

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

Código Nome

Descrição

Local da Entrega

Informação Complementar

17/05/2022 Global 02000.001193/2022-65 0,0000 3.883,16

19.897.713/0001-28 RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 2º NÍVEL DOS EXTINTORES DE INCÊNDIO -  RATEIO -
PARTE  DO MMA - PROCESSO 02000.001193/2022-65.

ESPLANADA DOS MINISTÉRIOS, BL. B

44000106000062022 - UASG Minuta: 440001

Artigo

Código

Parágrafo

Modalidade de Licitação

IncísoAto Normativo

Amparo Legal

11 DISPENSA DE LICITACAO

24 - II -

Alínea

LEI 8.666 / 1993

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Favorecido

Endereço

QSD 26 00 LOTE: 04; LOJA: 0 TAGUATINGA SUL (TAG

CEP

72020-260

Município

BRASILIA DF

UF Telefone

CNPJ

37.115.375/0002-98

CEP

70068-900

Endereço

ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO "B" 6.ANDAR SALA 626

Município

BRASILIA

UF

DF

Telefone

2028-1581

UG Emitente

1  de      2002
Versão Data/Hora

18/05/2022 14:52:20
Operação
Alteração

SIAFI 2022NE000233 (0896855)         SEI 02000.001193/2022-65 / pg. 1



Data e hora da consulta:
Usuário:

  18/05/2022 14:55
        ***.349.911-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 3.883,16

Total da Lista

Subelemento 20 - MANUT.E CONS.DE B.MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS

001 3.883,16Item compra: 00001 - Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate
Incêndio: 39 Extintor de Incêndio PQS/BC 6KG; 56 Extintor de Incêndio
do tipo CO²;30 Extintor de Incêndio tipoAP 10 litros; 3 Extintor de
Incêndio tipo AP 75 litros; 64 Extintor de Incêndio tipo ABC 6kg; 5
Substituição de Manômetro; 5 Substituição do Conjunto Vedação da
Válvula; 5 Substituição de Mangueira CO²; 5 Substituição de válvula CO²
de Alta Pressão; 5 Substituição de Fusor; 5 Substituição de Travamento.

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

17/05/2022 Inclusão 0,54830 7.082,1813 3.883,16

Seq. Descrição Valor do Item

Ordenador de Despesa

RENATO SPINDOLA FIDELIS

***.012.291-**

18/05/2022 14:52:20

Gestor Financeiro

ELIAS VIEIRA LIMA

***.230.016-**

18/05/2022 10:31:15

Assinaturas

2  de      2002
Versão Data/Hora

18/05/2022 14:52:20
Operação
Alteração

SIAFI 2022NE000233 (0896855)         SEI 02000.001193/2022-65 / pg. 2



Data e hora da consulta:
Usuário:

  18/05/2022 14:59
        ***.349.911-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Código Nome Moeda

Ano Tipo Número

440001 SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINIST.­SPOA/MMA REAL - (R$)

2022 NE 234

Natureza da DespesaEsfera UGRPTRES Plano InternoFonte de Recurso

Célula Orçamentária

1 174503 0100000000 339039 540019 0908PRMANUT

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

Código Nome

Descrição

Local da Entrega

Informação Complementar

17/05/2022 Global 02000.001193/2022-65 0,0000 3.199,02

19.897.713/0001-28 RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 2º NÍVEL DOS EXTINTORES DE INCÊNDIO -  RATEIO -
PARTE  DA SECULT - PROCESSO 02000.001193/2022-65.

ESPLANADA DOS MINISTÉRIOS, BL. B

44000106000062022 - UASG Minuta: 440001

Artigo

Código

Parágrafo

Modalidade de Licitação

IncísoAto Normativo

Amparo Legal

11 DISPENSA DE LICITACAO

24 - II -

Alínea

LEI 8.666 / 1993

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Favorecido

Endereço

QSD 26 00 LOTE: 04; LOJA: 0 TAGUATINGA SUL (TAG

CEP

72020-260

Município

BRASILIA DF

UF Telefone

CNPJ

37.115.375/0002-98

CEP

70068-900

Endereço

ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO "B" 6.ANDAR SALA 626

Município

BRASILIA

UF

DF

Telefone

2028-1581

UG Emitente

1  de      2002
Versão Data/Hora

18/05/2022 14:52:20
Operação
Alteração

SIAFI 2022NE000234 (0896856)         SEI 02000.001193/2022-65 / pg. 3



Data e hora da consulta:
Usuário:

  18/05/2022 14:59
        ***.349.911-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 3.199,02

Total da Lista

Subelemento 20 - MANUT.E CONS.DE B.MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS

001 3.199,02Item compra: 00001 - Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate
Incêndio: 39 Extintor de Incêndio PQS/BC 6KG; 56 Extintor de Incêndio
do tipo CO²;30 Extintor de Incêndio tipoAP 10 litros; 3 Extintor de
Incêndio tipo AP 75 litros; 64 Extintor de Incêndio tipo ABC 6kg; 5
Substituição de Manômetro; 5 Substituição do Conjunto Vedação da
Válvula; 5 Substituição de Mangueira CO²; 5 Substituição de válvula CO²
de Alta Pressão; 5 Substituição de Fusor; 5 Substituição de Travamento.

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

17/05/2022 Inclusão 0,45170 7.082,1784 3.199,02

Seq. Descrição Valor do Item

Ordenador de Despesa

RENATO SPINDOLA FIDELIS

***.012.291-**

18/05/2022 14:52:20

Gestor Financeiro

ELIAS VIEIRA LIMA

***.230.016-**

18/05/2022 10:31:15

Assinaturas

2  de      2002
Versão Data/Hora

18/05/2022 14:52:20
Operação
Alteração

SIAFI 2022NE000234 (0896856)         SEI 02000.001193/2022-65 / pg. 4


	SIAFI 2022NE000233 (0896855)
	SIAFI 2022NE000234 (0896856)

